SUMÁRIO

  VOL. VII – N° 0822/2025
  ISSN – 2764 - 6777
  TERÇA – 14 DE JANEIRO DE 2025

EXECUTIVO

        EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1201.1/2024 ......................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO nº 1201.2/2024 ......................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1201/2024 ............................................................................................................................................ 2
        TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001/2025 ....................................................................................................................................................................................... 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

Francisco Flávio Lima Furtado
Prefeito Municipal

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://duquebacelar.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA
  VOL. VII – Nº 0822/2025 – 14 DE JANEIRO DE 2025
  ISSN - 2764 - 6777

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1201.1/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº

1201.1/2024

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/Ma, através da

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer /

FUNDEB – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Basica, CNPJ sob o nº 30.768.891/0001-91  e a empresa C T S DE

AGUIAR LTDA, CNPJ: 25.308.876/0001-20; OBJETO: serviços de

manutenção preventiva e corretiva em geral de veículos (motor, injeção,

suspenção, freios, elétricos, injeção eletrônica, escapamento, radiador

etc...); CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Aditivo tem a finalidade de

alterar as CLAUSULAS SEXTA,  do contrato nº 1201.1/2024;

CLAUSULA SEGUNDA, Fica alterado o prazo para execução, será de

mais 12 (doze) meses, a partir do dia 10/01/2025 a 10/01/2026,  nos

Termos da Lei 8,666/93 e se houver interesse entre as partes. As

demais cláusulas ficam inalteradas e em pleno vigor do contrato original.

SIGNATÁRIOS: Srº Caio Tayson Sousa De Aguiar, CPF:

047.186.503?64, pela contratada e o Sr. Sr Jales Moura de Freitas

Carvalho, CPF nº 375.125.443-91, pela contratante. Duque Bacelar-Ma,

10 de janeiro de 2025.

_____________________________

Adv. Sandra Maria da Costa

OAB/PI – 4650

Assessor Jurídico

Identificador: 402-829a591749a5f23eb54a9170e8901213c1d9fa54

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO nº 1201.2/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO nº

1201.2/2024

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/Ma, através da

Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde, CNPJ

sob o nº 11.310.542/0001-87 e a empresa C T S DE AGUIAR LTDA,

CNPJ: 25.308.876/0001-20: Serviços de manutenção preventiva e

corretiva em geral de veículos (motor, injeção, suspenção, freios,

elétricos, injeção eletrônica, escapamento, radiador etc...); CLAUSULA

PRIMEIRA - O presente Aditivo tem a finalidade de alterar as

CLAUSULAS SEXTA,  do contrato nº 1201.2/2024; CLAUSULA

SEGUNDA, Fica alterado o prazo para execução, será de mais 12

(doze) meses, a partir do dia 10/01/2025 a 10/01/2026,  nos Termos da

Lei 8,666/93 e se houver interesse entre as partes. As demais cláusulas

ficam inalteradas e em pleno vigor do contrato original. SIGNATÁRIOS:

Srº Caio Tayson Sousa De Aguiar, CPF: 047.186.503?64, pela

contratada e a Sr.ª Ana Leonor Batista Burlamaqui, CPF:

643.749.203-15, pela contratante. Duque Bacelar - Ma, 10 de janeiro

2025.

_____________________________

Adv. Sandra Maria da Costa

OAB/PI – 4650

Assessor Jurídico

Identificador: 402-7b540ac7ec39b1012d21f670e25d50f01fe518a6

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1201/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº

1201/2024

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura CNPJ

sob o nº. 06.314.439/0001-75  e a empresa C T S DE AGUIAR LTDA,

CNPJ: 25.308.876/0001-20, OBJETO: serviços de manutenção

preventiva e corretiva em geral de veículos (motor, injeção, suspenção,

freios, elétricos, injeção eletrônica, escapamento, radiador etc...);

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Aditivo tem a finalidade de alterar

as CLAUSULAS SEXTA,  do contrato nº 1201/2024 ; CLAUSULA

SEGUNDA, Fica alterado o prazo para execução, será de mais 12

(doze) meses, a partir do dia 10/01/2025 a 10/01/2026,  nos Termos da

Lei 8,666/93 e se houver interesse entre as partes. As demais cláusulas

ficam inalteradas e em pleno vigor do contrato original. As demais

cláusulas ficam inalteradas e em pleno vigor do contrato original;

SIGNATÁRIOS: Srº Caio Tayson Sousa De Aguiar, CPF:

047.186.503?64, pela contratada e o Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira,

CPF nº 088.961.273-00, pela contratante. Duque Bacelar-Ma, 10 de

janeiro de 2025.

_____________________________

Adv. Sandra Maria da Costa

OAB/PI – 4650

Assessor Jurídico

Identificador: 402-d61ebbaa72eee73aa04ef40b67986b8b8c5f9d69

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001/2025

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001/2025
Pelo presente instrumento de TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA,

de um lado a Prefeitura Municipal de Duque Bacelar-MA, localizada

AV. Cel. Rosalino, 155,  centro, Duque Bacelar – MA, CEP: 65625000,

   2/4EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA
  VOL. VII – Nº 0822/2025 – 14 DE JANEIRO DE 2025
  ISSN - 2764 - 6777

CNPJ N° 06.314.439/0001-75 neste ato por seu FRANCISCO FLÁVIO

LIMA FURTADO, brasileiro, casado, agente político, portador da Cédula

de Identidade RG nº 1.036.546 SSP - PI, inscrito no CPF/MF sob o nº

396.299.293 - 68, residente e domiciliado na Povoado Ana Maria, Duque

Bacelar-MA e de outro lado, a Câmara Municipal de Vereadores de

Duque Bacelar-MA, inscrita no CNPJ Nº 07.740.442/0001-13, localizada

na AV. Cel. Rosalino, s/n,  centro, Duque Bacelar – MA, CEP: 65625000,

neste ato por seu Presidente Antonio Fernando Oliveira, casado, agente

político, portador da Cédula de Identidade RG nº 027267492004-8

SSP/MA, inscrito no CPF/MF 432.433.123-53-, residente e domiciliado

na rua Chico Rita, s/n,  Bairro Alto Bonito, Duque Bacelar-MA, celebram

o presente instrumento nos seguintes termos:

1.   O presente TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA é

uma ferramenta que cria vinculação de caráter técnico e jurídico, firmado

com o objetivo de estabelecer entre a  Prefeitura Municipal de Duque

Bacelar-MA e Câmara Municipal de Duque Bacelar-MA  a utilização da

estrutura da Comissão de Contratação e do Agente de Contração

Equipe de Apoio, através da qual poderá a Câmara Municipal realizar

suas compras e contratações, cumprindo todas as exigências da Lei

Orgânica e as resoluções do Tribunal de Contas da União e do Estado

do Maranhão, além das leis que regem a atividade administrativa, com

destaque a Lei nº 14.133/2021 e demais normas atinentes ao objeto.

2.   A Prefeitura Municipal de Duque Bacelar-MA disponibilizará sua

Comissão de Contratação e do Agente de Contração Equipe de

Apoio, para que estes realizem, mediante autorização direta do

Presidente da Câmara Municipal, como determina o artigo 37 da

Constituição Federal, as licitações para compras e contratações de

necessidade da Casa Legislativa.

3.     No cumprimento do presente instrumento, a Comissão de

Contratação e do Agente de Contração Equipe de Apoio, adotarão a

mesma postura necessária para seu trabalho, de forma independente e

sem vinculação às pessoas, respeitando, sob pena de responsabilidade,

aos princípios da Publicidade, Moralidade, Eficiência e os demais

princípios que norteiam a administração, respondendo seus membros

por faltas que vierem a praticar no exercício de suas atribuições.

4.     Na realização das licitações de interesse da Câmara Municipal,

deverá ser utilizada as dotações orçamentarias do poder legislativo,

sendo obrigatório que os atestados e declarações contábeis sejam

emitidos e sob inteira responsabilidade do Setor Contábil da Câmara

Municipal de Vereadores, respeitando-se sempre o princípio da isonomia

e independência dos poderes, cabendo neste passo ao Presidente da

Câmara o desempenho de autoridade superior à Comissão de

Contratação e do Agente de Contração Equipe de Apoio, cabendo a

este a decisão final sobre os temas levados a seu conhecimento ou

decisão, incluindo-se homologação e adjudicação de resultados em sede

de qualquer modalidade de licitação.

5.     As solicitações de licitação que envolvam a Câmara Municipal serão

autorizadas privativamente pelo Presidente da Câmara, respeitado o

regimento interno da mesma.

6.     O presente instrumento é firmado em caráter de cooperação

técnica, inexistindo qualquer vinculação de ordem financeira entre as

partes.

7.     O presente instrumento é firmado com autorização legislativa e com

base na consulta junto ao Tribunal de Contas do estado do Maranhão

(TCE/MA 2693/2015), sendo defesa a utilização de dotações

orçamentarias do Poder Executivo em qualquer licitação processada por

autorização da Câmara Municipal de Vereadores.

8.     As despesas com a publicação de editais, resultados e extratos de

contratos correrão às dotações da própria Câmara Municipal de

Vereadores.

9.     Este instrumento terá validade até o dia 31 de dezembro/2026,

podendo ser prorrogado, se de interesse e necessidade das partes,

mediante simples aditivo.

Para que surtam seus legais e jurídicos efeitos, as partes firmam o

presente instrumento em três vias, que será publicado em extrato no

Diário Oficial do Município.

Duque Bacelar-MA, 06 de janeiro de 2025.

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar-MA

CNPJ: 06.314.439/0001-75

Francisco Flávio Lima Furtado

Prefeito

Câmara Municipal de Duque Bacelar-MA

CNPJ: 07.740.442/0001-13

Antonio Fernando Oliveira

Presidente da Câmara

Identificador: 402-b24f00ac2e5b42aa6d7d019c457c777eb19a20fc

   3/4EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA
  VOL. VII – Nº 0822/2025 – 14 DE JANEIRO DE 2025
  ISSN - 2764 - 6777

 FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO
Prefeito Municipal

 www.duquebacelar.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA

  AV. CEL. ROSALINO, 155 \ CENTRO \ DUQUE BACELAR- MA \ CEP:
65625000

 Duque Bacelar - MA

  Contato: (98)98592-0138

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1201.1/2024
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO nº 1201.2/2024
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1201/2024
	TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001/2025

		2025-01-15T08:27:32-0300
	MUNICIPIO DE DUQUE BACELAR:06314439000175